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ABSTRAKT

V práci je obsiahnutá problematika ochrany kultúrnych pamiatok na Slovensku.

Predmetom je priblíženie práv a povinností jednotlivých orgánov, ktoré spolu navzájom

spolupracujú pri výkone ochrany pamiatok. Práca pozostáva z poznatkov obsiahnutých

v zákone, nadobudnutých vedomostí za pomoci personálu z Krajského pamiatkového

úradu v Trenčíne a z Mestského úradu v Považskej Bystrici. Taktiež si práca vyžiadala

osobný prieskum a fotografické zdokumentovanie jednotlivých kultúrnych pamiatok, pri

ktorom bola možnosť zistiť v akom stave sa pamiatky nachádzajú.
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ABSTRACT

This thesis includes the issue of cultural monuments protection in Slovakia. The object of

this thesis is a closer look on the rights and obligations of different authorities which

cooperate with each other in carrying out protection of monuments. The thesis consists of

the information contained in the law, the information acquired with help of staff from the

Monuments Board of the Slovak Republic in Trencin and the City of Povazska Bystrica.

Moreover, it was necessary to do a personal survey and photographic documentation of

particular cultural monuments, where there was a chance to see the conditions in which the

monuments are today.
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ÚVOD

Kultúrne pamiatky sú naším dedičstvom po našich predkoch, ktoré nám tu zanechali

svojím pôsobením a spôsobom života. Väčšinou si v tomto rýchlom a uponáhľanom svete

ani neuvedomujeme históriu nášho okolia. Okolie z minulosti si môžeme pripomenúť

pomocou archívnych fotiek alebo pohľadníc a trošku si vizuálne priblížiť vtedajšiu

situáciu. Jednotlivé pamiatky, ako sú napríklad hrady, budovy, kostoly, kaštiele, majú

bohatú históriu, ktorá je tvorená mnohými udalosťami – množstvo vystriedaných

panovníkov, vlastníkov, udalostí ohrozujúcich ich existenciu (rozsiahle požiare, obdobie

nepokojov, ...). Každá jedna historická časť alebo pamiatka predstavuje časť našej histórie

a navzájom sa dopĺňajú a vytvárajú príbeh. Ochrana kultúrneho dedičstva je dôležitá,

pretože prináša krajine alebo danému okoliu korene histórie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OCHRANA KULTÚRNYCH PAMIATOK MINISTERSTVOM

KULTÚRY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Ochrana kultúrnych pamiatok krajiny je veľmi dôležitá, vzhľadom na zachovanie

a spoznávanie kultúrneho dedičstva obyvateľmi krajiny, prípadne zahraničnými turistami.

Slovenská republika sa riadi stanovenými zákonmi a normami, ktoré sú určené na ochranu

pamiatkového fondu krajiny.

Na efektívnejšie uskutočňovanie ochrany a reštaurovania pamiatok usmerňuje zákon NR

SR č.49/2002 o ochrane pamiatkového fondu (v znení zákona NR SR č. 479/2005 Z. z.),

ktorý bol schválený 19. 12. 2001 s účinnosťou od 1. apríla 2002, ktorý priniesol niekoľko

zmien do filozofie ochrany pamiatok na Slovensku. S účinnosťou tohto zákona sa zmenili

kompetencie pamiatkových orgánov, ktoré v minulosti plnili úlohu poradných inštitúcií

úradov štátnej správy. V podstate pamiatkové orgány mali široké kompetencie avšak

nebolo im umožnené rozhodovanie o osude kultúrnych pamiatok. Zo zákona vyplynul

vznik novej pamiatkovej organizácie – Pamiatkový úrad Slovenskej republiky, z právneho

hľadiska nadobudol rozhodovaciu právomoc a stal sa súčasťou špecializovanej štátnej

správy. [4]

Starostlivosť o kultúrne dedičstvo na Slovensku nebola vždy tak rozšírená, ako v

súčasnosti. Uskutočnilo sa pár zmien, čo sa týka ochrany kultúrnych pamiatok, vznikom

spomínaného zákona a pamiatkového úradu Slovenskej republiky.

„V roku 1951 vzniká Pamiatkový ústav a v roku 1958 bol prijatý prvý špeciálny zákon o

kultúrnych pamiatkach. Úlohou ústavu v dobe jeho vzniku bolo najmä dopracovanie

štátneho zoznamu kultúrnych pamiatok a spracovanie Súpisu pamiatok na Slovensku,

ktorý bol publikovaný v šesťdesiatych rokoch. V roku 1987 bol prijatý zákon č. 27/1987 Zb.

o štátnej pamiatkovej starostlivosti. V decembri 2001 prijala Národná rada SR zákon č.

49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, ktorý prináša rad organizačných,

metodických a terminologických zmien, najmä však zriaďuje špecializovanú štátnu správu

na úseku ochrany pamiatkového fondu, ktorú okrem Ministerstva kultúry SR ako

ústredného orgánu štátnej správy tvorí Pamiatkový úrad Slovenskej republiky (ďalej len

“pamiatkový úrad”) a krajské pamiatkové úrady.“ [5]
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Ministerstvo ako ústredný orgán na ochranu pamiatkového fondu najmä:

 spracováva plány na zabezpečenie prevencie ochrany pamiatkového fondu

a rozhoduje o dôležitých smeroch a stratégiach na ochranu kultúrnych pamiatok

a pamiatkových území,

 predkladá koncepčné návrhy a odporúčania na riešenie hlavných otázok na

záchranu, užívania, obnovy a prezentácie pamiatkového fondu vláde Slovenskej

republiky,

 koordinuje činnosti pamiatkového úradu,

 vykonáva kontrolu a usmerňuje výkon štátnej správy na úseku pamiatkového

fondu,

 prostredníctvom poradného orgánu, pamiatkovej inšpekcie, vykonáva štátny

dohľad na úseku ochrany pamiatkového fondu,

 preveruje rozhodnutia pamiatkového úradu, ktoré boli vydané v správnom kraji,

 tvorí podmienky grantového a viaczdrojového systému financovania zachovania,

záchrany a renovácie kultúrnych pamiatok. [5]

1.1 Priority

Medzi priority Ministerstva kultúry a cestovného ruchu SR za úmyslom skvalitnenia

a zlepšenia stavu ochrany, obnovy, využívania a prezentácie pamiatkového fondu sú najmä

nižšie uvedené ciele:

 Vytvorenie priaznivého legislatívneho prostredia uplatňovaním zákona č. 49/2002

Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení zákona č 479/2005 Z. z. a zákona č.

208/2009 Z. z., ako aj v rámci zmien v legislatíve ú územnom plánovaní, stavebnom

poriadku, v rámci daňových zvýhodnení a pod.

 Preradenie ochrany pamiatkového fondu z hľadiska celospoločenských záujmov

z pozície ekonomickej nadstavby do pozície ekonomickej základne ako

rozvojového potenciálu cestovného ruchu, služieb, atraktívneho bytového fondu

atď. s priaznivým dopadom na rozvoj zamestnanosti najmä v oblasti malého

a stredného podnikania.
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 Zmena reštrikčného modelu ochrany pamiatok na model motivačno-rozvojový

najmä systémom úľav poskytovaných vlastníkom pamiatkových objektov a účinným

podporným programom v rámci fondov na poskytovanie príspevkov najmä

z programu Obnovme si svoj dom, ako aj prípravou systému viaczdrojového

financovania záchrany a obnovy pamiatkového fondu.

 Skvalitnenie odborného zabezpečovania a výkonu štátnej správy v oblasti ochrany

pamiatkového fondu pôsobením orgánov špecializovanej štátnej správy

(Pamiatkový úrad SR a krajské pamiatkové úrady SR).

 Skvalitnenie vedeckej, technickej a technologickej úrovne plnenia úloh

identifikácie, evidencie, dokumentácie, ochrany a prezentácie pamiatkového fondu

s dôrazom na uplatnenie modernej výpočtovej a informačnej techniky.

 Zintenzívnenie spolupráce so zahraničím a s medzinárodnými vládnymi

i mimovládnymi organizáciami s dôrazom na pôsobenie v organizačných

štruktúrach európskych inštitúcií (Rada Európy), UNESCO, ICOMOS a pod.

vrátane ratifikácie medzinárodných dokumentov a dohovorov platných v oblasti

ochrany pamiatkového fondu a kultúrneho dedičstva.

 Skvalitnenie školskej a mimoškolskej výchovy a vzdelávania s cieľom upevňovania

vzťahu najmä mladej generácie ku kultúrnym hodnotám minulosti, zlepšenie úrovne

informačnej, propagačnej a publikačnej činnosti so zameraním na záchranu


[…]


v ktorom sú uvedené jednotlivé práva a povinnosti fyzických a právnických osôb
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podieľania sa na ochrane kultúrneho dedičstva Slovenskej republiky v období krízovej

situácie.

5.2 Analýza ohrozenia kultúrnych pamiatok

V tabuľke sú ohodnotené riziká, ktoré ohrozujú kultúrne pamiatky, príslušným číslom,

ktoré predstavuje riziko pravdepodobnosti nebezpečia. Čísla boli priraďované na základe

pravdepodobnosti závažnosti ohrozenia:

 1 – malé riziko pravdepodobnosti,

 2 – stredné riziko pravdepodobnosti,

 3 – vysoké riziko pravdepodobnosti.

Ohrozenie kultúrnych pamiatok v prvej oblasti

Tabuľka 22 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Považskej Bystrici, Orlovom, Považskom

Podhradí, Považskej Teplej, Plevníku-Drienovom. (vlastné spracovanie 2012)
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Graf 4 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Považskej Bystrici, Orlovom, Považskom

Podhradí, Považskej Teplej, Plevníku-Drienovom. (vlastné spracovanie 2012)

Ohrozenie kultúrnych pamiatok v druhej oblasti

Tabuľka 23 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Udiči, Vrchteplej, Domaniži,

Prečíne, Pružine, Briestennom, Podskalí. (vlastné spracovanie 2012)
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Graf 5 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Udiči, Vrchteplej, Domaniži, Prečíne,

Pružine, Briestennom, Podskalí.. (vlastné spracovanie 2012)

Ohrozenie kultúrnych pamiatok v tretej oblasti

Tabuľka 24 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Jasenici, Papradne, Dolnom Lieskove,

Hornom Lieskove, Dolnej Marikovej, Bodinej, Hatnom. (vlastné spracovanie 2012)
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Graf 6 Ohrozenie kultúrnych pamiatok v Jasenici, Papradne, Dolnom Lieskove, Hornom

Lieskove, Dolnej Marikovej, Bodinej, Hatnom (vlastné spracovanie 2012)

Vo vyššie uvedených grafoch môžeme vidieť ohrozenosť jednotlivých kultúrnych

pamiatok rizikami, ktoré na ne vplývajú. Vidíme znázornené hodnoty, ktoré prislúchajú

jednotlivým kultúrnym pamiatkam. Na základe získaných údajov sú vytvorené grafy,

v ktorých sa dané hodnoty patriace pamiatkam farebne líšia podľa rizika pravdepodobnosti

ohrozenia.

Z grafom môžeme vyčítať pravdepodobnosť vzniku a rizika pravdepodobnosti. Žltou

farbou sú vyznačené pamiatky u ktorých, môžeme predpokladať nízke riziko

pravdepodobnosti ohrozenia, oranžová farba patrí pamiatkam, ktoré sú v strednej hranici

pravdepodobnosti ohrozenia. Z tohto je zrejmé, že červená farba znázorňuje vysoké riziko

pravdepodobnosti ohrozenia.
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Medzi pamiatky, ktorým hrozí stredné riziko pravdepodobnosti:

 Vila rodiny Milchovcov – Považská Bystrica,

 Bystrický hrad – Považská Bystrica,

 Pomník padlým v 2. Sv. vojne – Pružina,

 Pamätná tabuľa starostu mesta Kardoša Antona – Pružina,

 Kostol Anjelov strážcov – Dolný Lieskov,

 Kostol sv. Kríža – Horný Lieskov.

Medzi pamiatky, ktorým hrozí vysoké riziko pravdepodobnosti:

 Kaplnka sv. Márie Magdalény a krížová cesta na Kalvárii – Považská Bystrica,

 Kaštieľ pod hradom (stavba hospodárska) – Považské Podhradie,

 Pamätník SNP – Vrchteplá,

 Hrádok – Hatné.
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ZÁVER

V mojej práci som sa zaoberala problematikou ochrany kultúrnych pamiatok na Slovensku.

Využila som poznatky z legislatívy, vedomosti nadobudnuté po osobnom stretnutí

s personálom Krajského pamiatkového úradu v Trenčíne a mestského úradu v Považskej

Bystrici.

Predmetom práce bolo zistenie súčasného stavu pamiatok v meste Považská Bystrica a jej

okolí, čo sa uskutočnilo prieskumom jednotlivých miest.

V neposlednom rade som sa venovala aj analýze možných rizík ohrozujúce kultúrnu

pamiatku, ktoré sú uvedené v práci a graficky sa mi podarilo zvýrazniť najviac ohrozené

kultúrne pamiatky v meste Považská Bystrica a jej okolí. Aj keď všetky riziká, ktoré hrozia

kultúrnym pamiatkam sú dôležité, podľa môjho názoru najovplyvniteľnejším faktorom

vplývajúcim na pamiatku sú financie. Už len z toho dôvodu, že ochrana a starostlivosť

o kultúrnu pamiatku nie je jednoduchá záležitosť, čo sa týka finančnej stránky

zabezpečenia vlastníka pamiatky. V dnešnej dobe je po financiách veľký dopyt, ktorý má

neustále zvyšujúcu tendenciu. Pokiaľ má vlastník finančné zabezpečenie, tak aj kultúrna

pamiatka má uskutočnenú požadovanú starostlivosť a je v dobrom stave. V práci sú

spomenuté aj iné riziká alebo ohrozenia, ktoré majú vplyv na kultúrnu pamiatku, ale

myslím si že nedostatok financií najviac ovplyvňujú stav pamiatky už len z toho dôvodu,

že ak vlastník má dostatočné finančné zabezpečenie, má financie na opravy a poškodenia

spôsobené vplyvom rizikových faktorov.
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