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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ochrana kulturních památek je jednou z důležitých povinností státu pro zachování národního

povědomí. Studentka si vybrala okolí Povážské Bystrice a zmapovala stav památek.

Náročnost zpracování byla hlavně časová, kde bylo potřeba zdokumentovat a nafotit množství

památek a jejich stav.

Cílem práce bylo analyzovat stav památek v dané oblasti, analyzovat možná rizika jejich

ohrožení a navrhnout opatření ochrany. Více bylo možné řešit opatření ochrany, ale cíle práce

považuji za splněné. Bylo by vhodné zařadit do práce cíle a použité metody jako samostatný

bod.

Teoretická část řešila památkovou péči z hlediska legislativy a pojmů, mohla být kratší.

V praktické části byly památky zdokumentované, posouzený jejich stav a analyzované rizika

jejich ohrožení. Návrhová část mohla být více rozpracovaná do konkrétních opatření.
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Po formální a jazykové stránce je práce zpracována v souladu s metodikou pro zpracování,

citace použitých zdrojů jsou uvedeny.

Celkově hodnotím cíle práce jako splněné a doporučuji práci předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké metody jste použila při zpracování BcP?

2. Jaká opatření navrhujete použít pro ochranu kulturních památek?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně